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Türk-İslam Sanatında Ki tabeler 

Kemal ÖZKURT*-Abdülhamit TÜFEKÇİOGLU** 

Giriş 

BU MAKALEDE, Anadolu'da Türk İslam sanatında yer alan kitabelere ilişkin 
çalışmalar ele alınacaktır. Konuya ilişkin çok sayıda yayın olmakla birlikte, 
kitabeleri doğrudan ilgilendiren, birinci dereceden kitabe konulu, başvuru 
kaynakları rıiteliğindeki eserler tercib edilecektir. Kitabelerin kısa taribi veril
dikten soma, Anadolu kitabeleri konusunda yazılan eserler tanıtılıp bu alanda 
hangi ibtiyacı karşılarlıkları anlatılacak ve nibayet genel anlamda kitabeler 
konusunda uzunca bir kaynakça verilecektir. 

İslam toplumu VII. yüzyılın başında, ilk fetiblerle birlikte, önceki ve çağdaş 
bazı kültürlerin anıtsal mimarileri ile karşılaşmıştı. Dirılerinin diğer din ve kül
türlere üstün olduğuna da inançları, onları hayatın diğer alanlarında da üstün 
olmaya zorluyordu. Bu anlamda, mimaride de onlarla yarışmak ve onları 
aşmak gibi bir zorurılulukları vardı. 

Erken dönem İslam toplumu için diğer kültürlerden mimari yapı ve öğeleri 
almak, o mimariye yeni bir ruh vermek çok zor olmamıştı. Ancak, mevcut 
mimarinin gerek ana elemanlarında, gerekse süslemede yardımcı öğe olarak 
çokça kullandığı figür (resirn/heykel), İslam sanatçısının kaçınmak zorunda 
olduğu şeydi. Çürıkü yeni din -en azından başlangıçta- resim ve heykele kar
şıydı. Sanat taribi çevrelerinde tasvirden kaçışın, yazı sanatının gelişimine, 
dolayısıyla mimaride kitabelerin oluşumuna zemin hazırladığı şeklinde bir 
kanaat vardır. 

Kur'an-ı Kerim'de yazının aracı olan Kalem'in ve bizzat yazının kendisinin 
övülmesi -her ne kadar burada fiziki anlamda kalemin ötesinde yazının ilahi 
kaynağı kastedilse de- dolayısıyla kalem ve yazıya olan saygı İslam toplumu-
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nun karakteristiği olmuştur. Ayrıca "oku" emri ve hadislerde "Allah'ın yarattı
ğı ilk şeyin Kalem olduğıı"nun ifade edilmesP bu durumu pekiştirmiştir. 

Böylesi bir zihni alt yapıdan beslenen İslam yazı sanatı, gelişimini sürdü
rerek bu dine inanan bütün toplumların sanatlarındaki yerini almıştır. 
Kitabeler, bu toplurnların sanatında hem fonksiyonel (inşa, onarım, bani, 
usta, tarih gibi hususlarda bilgi verme) hem de estetik kaygının sonucu olarak 
ortaya çıkmışlardır. 

Kitabelerin Gelişim ve İçeriği 

Kitabe, Arapça k-t-b kökürıden gelmekte, mastar olarak "yazmak" ve isim 
olarak "yazı" anlamlarına kullanılmaktadır.2 Sanat tarihi terimi olarak kitabe

yi, her türlü yapı ve sanat eserinde, celi sülüs, celi ta'lik, küfi, ma'kıli gibi yazı 
türlerinden biriyle; yapının veya sanat eserinin yapırn ve onarım sürecine kat
kısı bulunan kimseleri, sanat eserinin türünü, yapılış amacıru, tarihini, dua 
istekleri vb. duygulan ifade etınek üzere taş, tuğla, mermer, maden, ahşap, 
seramik gibi malzerneye oyma, kabartına, kakma gibi tekniklerle yazılan her 
tür yazı olarak tanımlamak mürnkürıdür, 

Kitabeler genellikle sanat eserlerinin, insanların ilk bakışta görebilecekleri 
yerlerine konmaktadır. örneğin bir caminin ana giriş kapısının üzerine, mih

rap bordürüne, kubbe eteğine, beden duvarlannın üst kısmına, minarelerin 
gövdelerine, minberierin korkuluklarına ve nihayet mezar taşlarına. Şüphesiz 
örnekler burada sıralananlarla sınırlı değildir. Ayrıca en büyük yapı türlerin
den, ahşap, seramik, maden ve tekstilden yapılan en küçük el sanatlan örnek
lerine kadar birçok objede kitabe bulunabilmektedir. 

Kitabeler, yapılarda söz konusu olduğıı zaman, ilk inşa, sorıradan yapılan 
onarımlar (ta'mfr), genişletine (tevsl'), mekan ekleme veya yenileme (tecdfd) 

gibi faaliyetleri ifade etınek üzere yazılırlar. özellikle el sanatlan ürünlerinde 
usta kitabesi veya usta imzası diyebileceğimiz, ustanın adıru içeren kısa ilade
lere de rastlanmaktadır. 

Batı dillerinde yazı sanatına ilişkin olarak calligraphy, paleographyve epig

raphy kelimeleri kullanılmaktadır. Bunlardan kaligrafi, hangi dil ve alfabede 
olursa olsun farklı türlerdeki güzel yazıyı; paleografi, el yazılarını ve bunları 
okuma becerisini ve epigrafi de farklı malzemelerin üzerine yazılan yazılan ve 
bunları okuma sanatını ifade etınektedir. 

Türk-İslam sanatındaki kitabelerde kullanılan diller, Arapça, Farsça ve 
Türkçe olarak sıralarurlar. Bu durum genelde din ve bilim dili olarak Arap-

1 Ebu Dil.vud, S ün en, Sünnet XVI. 

2 Ali Yardım, Alanya Kitiibeleri, Tesbit, Tescil, Tasnif ve Değerlendirme, İstanbul, 2002, s. 9; ayr. 
bkz. Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri Sözlüğü, c. II, Istanbul, 1946, s. 284; C. Esat 
Arseven, SanatAnsiklopedisi, c. II, Istanbul, 1966, s. ll Ol. 
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çanın, edebiyat dili olarak Farsçanın kabul edilmesiyle izah edilir. Ancak XVI. 
yüzyılın ikinci yarısından itibaren kitabelerin çoğunun Türkçe ve manzurn 
olduğu görülür. 

Türk-İslam epigrafisinde yazı türlerini, küfi, ma'kıli, celi sülüs, celi muhak
kak, celi ta'lik, rik'a şeklinde sıralamak mümkündür. Bu yazı türleri içinde en 
çok tercih edilenlerin celi sülüs ve celi ta'lik olduğu görülmektedir. 

Kİtabelerin taş, mermer, tuğla, çini, ahşap, alçı, metal, tekstil vb. malzeme
ler üzerine, kabartma, kakma, oyma veya kazıma yöntemlerinden biriyle veya 
aynı zamanda birden çok teknikle yazıldığı görülmektedir. 

Türk tarihinin en erken yazılan, Türkçe olarak Türk kelimesinin geçtiği ilk 
örnekler VI. yüzyıla, Göktürk Hükümdarı Bilge Kağan devrine aittir. Günü
müzde Moğolistan sınırlan içinde bulunan yazıtlar, farklı bölgelerdeki 6 adet 
dikili taştan oluşmaktadır. 1889 yılında Rus tarihçi Yardinstev tarafından 
bulunan yazıtlar üzerine sonradan çok sayıda araştırma yapılmıştır.3 

Selçuklular döneminden günümüze farklı yapı türlerinin üzerinde çok 
sayıda kitabe ulaşmıştır. Burada dilin Arapça olduğu görülmektedir. Özellikle 
Osmanlı dönemi kitabelerinde yaygın kullarnın alanı bulan "ebced"le tarih 
düşürme yöntemi, Arap alfabesinin ilk sıralanması ve her harfin rakamsal 
değerine dayanan bir sistemdir. Bu sistemde örneğin elifharfinin değeri ı, sin 
harfinin değeri 60, ğayn harfinin değeri ise lOOO'dir. Hz. Muharıırned (s.a.v.) 
döneminde de kullarulan harflerin ebced şeklinde sıralanması, Emevi Halifesi 
Abdilimelik b. Mervan zamanında (685-705) değiştirilmiştir. 4 Kitabede, şiir 
veya herhangi bir ifade ile rakarnların matematik toplamının o yapının inşa, o 
sanat eserinin yapım veya mezar ise medfun olanın ölüm tarihini vermesi 
hedeflenir. Bu yolla kitabede tarih, rakarnla verilmek yerine edebi bir ifadeyle 
verilmiş olmaktadır. 

Kitabeler, sadece bfuıl, usta, tarih vb. bilgileri barındırınakla kalmaz, aynı 
zamanda süsleme repertuarına da ciddi bir katkıda bulunurlar. İslam sanatın
da, dinen yasak olduğu düşünülen figiirden kaçış dolayısıyla, figiir dışı süsleme
lere yoğunlaşma olduğu şeklindeki kanaat kısmen doğrudur. Türk-İslam sana
tındaki eserlerin çoğıında bulunan süsleme şekilleri geometrik süsleme, bitkisel 
süsleme ve yazıdır. Uygulandıkları esere göre farklılık göstermekle birlikte, 
yapılarda çoğunlukla geometrik ve bitkisel süslemeye, mezar taşlarında daha 
çok yazı sanatına yer verilmiştir. Ancak bu durumun istisnaları yok değildir. 
Örneğin Bursa Ulu Cami'de yazı tüm süslemeye hakim durumdadır. Süsleme 
türü ne olursa olsun yazı, süsleme repertuarının vazgeçilmez öğesidir. 

Kitabeler dönem, bölge, yapı türüne ve sanat eserine göre farklılık göster
mekle birlikte, geniş anlamda: 

3 Muharrem Ergin, Orhun Abi de leri, !stanbul, 1983, s. 4 vd. 

4 Mustafa Uzun, "Ebced", DlA, c. X, Istanbul, 1994, s. 68-70. 
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ı- Yapım kipi, 

2- Yapı türü, 
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3- Hangi hükümdar zamanında yapıldığı, 

4- Kimin yaptırdığı, 

5- Ne zaman yapıldığı gibi bilgileri ihtiva ederler.5 

6- Kimin için yapıldığı, 

7- Yaptırana (mezar ise, içinde yatana) dua isteği, 

8- Ayet, hadis, güzel sözler, şiir vb. içerirler.6 

Türk-İslam Ki tabelerinin Kaynak Eserleri 

Bu bölümde, Anadolu kitabeleri alanında ilk çalışmalara, belli bir bölge 

veya dönemi ele alan geniş kapsamlı eseriere yer verilecektir. Ayrıca son yıllar

da sayıları artmaya devam eden mezar taşları konulu yüksek lisans ve doktora 

çalışmaları da ele alınacaklardır. Mezar taşları, özellikle yazı ağırlıklı olan 
örnekleri, kitabelerin en yaygın ve fazla miktarda bilgi taşıyan uygulama alan

ları olarak görülmelidir. 

Türk-İslam epigrafisirıirı içinde yer aldığı İslam epigrafi alanında ilk ciddi 
çalışma Max van Berehem tarafından başlatılmıştır. Max van Berchem, 
l863'te Cenevre'de doğmuştur. Leipzig Üniversitesi'nde yaptığı doktora tezirı

de İslam vergi sistemini inceleyen Berchem, Sfunl dillerine ilgi duymaya baş
layıp Arapça ya yoğunlaştı. Mısır' da çok sayıda Arapça kitabeyi incel edi. 
Filistin ve Suriye'de çalışmalarını sürdürdü.Yaptığı çalışmalar ve topladığı 

fazla miktardaki malzeme onun sağlığında ve öldükten sorıra yayırılanmaya 
devam etti. Materiaux pour un Corpus Inscriptionwn Arabicarwn, Jerusalem 
(tp., "Ville", td., "Haram", tt., "Planches") adlı üç ciltlik eseri 2001 yılında 

yerıiden basılmıştır. 

1973 yılında adına kurulan vakıf, çok sayıda İslam ülkesinde kazı, yüzey 

araştırması ve epigrafik çalışma projelerini desteklemektedir. Vakıf merkezin
de, Berehem'in okuduğu kitabelerirı fotoğrafları, kitabelerin el yazısı çözümle

ri vb. malzemeler araştırmacılara sunulmaktadır. 

İslam sanatında kİtabelerin yaygınlığına rağmen, doğrudan kitabeleri 

konu alan çalışmaların sayısı oldukça sınırlıdır. Burada bu çalışmalardan bir 
kısmını kısaca açıklanacak, diğerlerine kaynakçada yer verilecektir. 

İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Anadolu Türk Tarihi Vesfkalarından Tokad, Niksar, 
Zile, Turhal, Pazar, Amasya Vilayet, Kaza ve Niihiye Merkezlerindeki 
Kitabeler, İstanbul, 1927. 

5 Yardım, a.g.e., s. 32. 

6 Selçuklu örnekleri için bkz. Duran Rernzi, Selçuklu Devri Konya Yapı Ki tilbeleri anşa ue Tamir), 
Puıkara,200l,s.2l-22. 
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160 sayfadan oluşan kitap, 46 adet fotoğrafla görsel açıdan desteklenmiş
tir. Osmanlıca basılmış kitapta Amasya ve Tokat yöresindeki mimari eserlerin 
kitabeleri, Arap harili metinleri ve anlamlarıyla kaydedilmiştir. 

İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Afyon Karahisar, Sandıklı, Bolvadin, Çay, İsaklı, 
Manisa, Birgi, Muğla, Milas, Peçin, Denizli, İsparta, Atabey ve Eğirdir'deki 
Kitiibeler ve Sahip, Saruhan, Aydın, Menteşe, İnanç, Hamit Oğulları 
Hakkında Malumat, İstanbul, 1929. 

Kitap, 289 sayfa metin ve 74 sayfalık fotoğrafkısmından oluşmaktadır. 

Kitapta, adı geçen yerleşimlerdeki tarihi yapılar hakkında bilgi verilmekte-
dir. Bu yapıların var alanlarında, kİtabelerinin Arap harili metinleri ile birlikte, 
sadece kitabeden çıkarılan bani, tarih, usta vb. bilgiler özetlenmektedir. Kitabın 
son kısmında, yapılarla birlikte kitabelere ait fotoğraflar da bulunmaktadır. Son 
yıllarda yapılan çok sayıda tezde, parçalar halinde bu eserde adı geçen yerle
şimierin kitabeleri genişçe ele alınmakla birlikte bu eser uzun yıllar derli toplu 
yapısıyla kaynak kitap olma özelliğini sürdürmüştür. Eser, doğrudan kitabeler 
hakkında yapılmış en erken yayınlardan biri olması açısından önenılidir. 

İsmail Hakkı Konyalı, Erzurum Tarihi, İstanbul, 1960. 

Erzurum hakkırıda geniş tarihi malumada başlayan eser, Erzurum'da kesi
len paralar ve tarihi eserlerdeki kitabelerle devam etmektedir. 

Kitap toplam 594 sayfadır. Ele alınan kitabelerin bir kısmının Arap harili 
metin ve transkripsiyonları birlikte verilmiştir. Bazı kitabelerin metin ve anlam
ları verilmiş, bazılarının ise sadece transkripsiyonları verilmiş ve çıkarılan 
sonuçlara değirıilmiştir. Bazı kitabelerin fotoğrafiarına yer verilmiştir. Özellikle 
zamanla aşınarak okunamaz hale gelen, hasar gören, doğal veya beşeri sebep
lerle yok olan ki tabeler bakırnından önem taşımaktadır. 

İbrahim Hakkı Konyalı, Abideleri ve Kitiibeleri İle Konya Tarihi, Konya, 1964. 

Konya'nın tarihçesini ele alan eser, özellikle Selçuklu ve Karamanoğulları 
döneminde başkent oluşuna dikkat çeker. Osmanlılar devrinde kazandığı 
öneme vurgu yapar. Konya' da kesilen paraları ve mimarinin farklı türlerdeki 
örneklerini ele alır. Bunlar arasında öne çıkanlar, cami, kışla, türbe, medrese, 
tekke, çeşme, han, hamam, köprü, değirmen, kütüphane gibi yapılardır. 

Ele aldığı eserlerin tarihi ve yapısı hakkırıda bilgi veren yazar, bazı örnek
lerde yapıların fotoğraflarını vermektedir. Kitabelerin Arap harili metnini yaz
dığı bazı örneklerde fotoğrafları da yer almaktadır. Kitabelerin bir kısmında 
hem asıl metin hem de transkripsiyonu verilirken, bazı örneklerde transkripsi
yonu verilmeyip sadece kitabede öne çıkan bani, usta, tarih vb. bilgilerle yeti
nilmiştir. Toplam 1213 sayfa olan kitabın sonuna 44 sayfalık bir de yapı, yer ve 
şahıs adları dizini eklenmiştir. 
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İbrahim Hakkı Konyalı, Abideleri ve Kitiibeleri ile Karaman Tarihi, Ermenek ve 

MutAbideleri, İstanbul, 1967. 

800 sayfalık bir hacme ulaşan kitapta, önce genişçe Karaman hakkında tarihi 
kaynaklardan alınan bilgilere yer verilmiştir. Daha sonra bu şehirlerdeki yapı
larda bulunan kitabeler ele alınmıştır. Kitabelerin Arap harili metinleri ile birlik
te tercümeleri verilmiştir. 

İbrahim Hakkı Konyalı, Abideleri ve Kitiibeleri İle Üsküdar Tarihi, I, II, İstanbul, 
1976-1977. 

İki ciltten oluşan çalışmarun birinci cildi 459, ikinci cildi ise 548 sayfadan 
meydana gelmektedir. Üsküdar'daki alıideler anlatılırken kitabelere ağırlıkla 
yer verilen eserde, kitabelerin Arap harili metinleri verilmiş, kitabeden çıkan
lan bilgiler ise özetlenmiştir. 

Recep Gün, "Amasya ve Çevresindeki Mimari Eserlerde Yazının Kullanı
ını",Yüksek Lisans tezi, Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Samsun 1993. 

95 sayfadan oluşan tezde, adı geçen dönemlerdeki yapılar, cami, medrese, 
darüşşifa, han, türbe, çeşme ve hamam şeklinde türlerine göre ele alınarak 
kitabeleri incelenmiştir. Ayrıca kitabeler epigrafik yönü ağırlıklı olan ve süsle
me yönü ağırlıklı olan şeklinde iki gruba ayrılınıştır. Kitabelerin fotoğrafları 
metin içinde transkripsiyonlan ile birlikte verilmiştir. 

F. Th. Dıjkema, The Ottoman Histarical Monumental Inscriptions in Edirne, 

Leiden 1977. 

Kitap, Osmarılı Devleti'nin ikinci başkenti Edirne'de bulunan mimari eser
leri incelemektedir. Kitabelerin, Arap harili metinleri ile birlikte anlamları da 
verilmiştir. Ayrıca kitabeden çıkarılan b ani, sanatkar, tarihi dönem ve tarihlen
dirme gibi önemli bilgiler vurgulanınıştır. 

Suphi Saatçi, Mimar Sinan'ın Yapılanndaki Kitiibeler, İstanbul, 1988. 

Klasik dönem Osmarılı mimarisinin başmimarı Sinan tarafından inşa edi
len eserlerdeki kitabeleri deşifre eden yazar, 164 sayfadan oluşan bu çalışma
sında kitabelerin teknik bilgilerinin yaru sıra Arap harili metinlerine, okunuşla
rına ve anlamlarına yer vermiştir. 

Beyhan Karamağaralı, Ahlat Mezar Taş lan, Arıkara, 1992. 

Kitap, Anadolu'daki en erken tarihli mezar taşlarından bir kısmını incele
mesi açısından önemlidir. Çalışmada bütün Ahlat mezartaşları olmasa da 
günümüze sağlam halde gelen, okunabilen örneklerden çok sayıda kitabe ele 
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alınmış, bunların metinleri ve anlamları verilmiştir. Buradaki örnekler, 
Anadolu'da mezartaşı kİtabelerinin seyrini takip etme bakımından değer taşı
maktadır. 

Murat Yüksel, Gümüşhane Kitilbeleri, İstanbul, 1997. 
Eser 258 sayfadır. Girişte Gümüşhane'nin kısa tarihine yer verilen kitapta, 

genel anlamda kİtabelerin değeri ve ki ta beleri oluşturan öğeler ele alınmakta
dır. Gümüşhane kitabeleri yerleşim merkezlerine göre ele alınarak önce Arap 
harfli metin, soma transkripsiyon ve nihayet Türkçe anlarıılan verilmektedir. 
Kitapta, kitabelere ait fotoğrafiara da yer verilmiştir. 

Recep Gün, "Anadolu Selçuklu Mimarisinde Yazı Kullanımı", Doktora tezi, 
Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Samsun 1999. 
İki ana bölümden oluşan çalışmanın birinci bölümünde kitabeler biçim, 

şekil ve konum açısından, ikinci bölümde ise içerik açısından incelenmektedir. 
Birinci bölümde yazılar, konum, boyut, teknik, dil, karakter ve süslemeler; ikin
ci bölümde kitabelerin içerikleri, yazı türleri, unvan ve lakaplar, kitabe klişesi, 
ayet, hadis ve hikınetli sözler, dualar ve isimler başlığıkları altında ele alınmıştır. 

258 sayfa metin ve 249 fotoğraftan oluşan tezde, kitabelerin transkripsi
yonlarına ve Türkçe anlamlarına yer verilmiştir. 

Abdülhamit Tüfekçioğlu, Erken Dönem Osmanlı Mimarisinde Yazı, Ankara: 
Kültür Bakarılığı Yayınları, 2001. 
Doktora tezi olarakhazırlanan çalışma 2001 yılında yayınlannuştır. Toplam 

768 sayfa olan kitapta 434 adet fotoğraf bulunmaktadır. Yazırun gelişimi ve 
türleri ile başlayan çalışmada, Selçuklu öncesi dönemde mimari yapılardaki 
ki tabeler hakkında özet bilgilere yer verilmiştir. Anadolu Selçuklu ve Beylikler 

dönemi mimarisindeki kİtabelerden örneklerle devam eden çalışma, erken 
Osmarılı mimarisindeki yazıya odaklanmaktadır. 

Bu döneme ait 134 adet yapının ele alındığı kitapta, bu yapılara ait çok 
sayıda kitabe incelemııiştir. Her bir yapının önce kısaca tarihçesi ve bu günkü 
durumu ele alınmakta akabinde yazının yapıdaki konumu ve kitabenin boyut
ları hakkında bilgi verilmektedir. Daha sonra kİtabelerin Arap harfleriyle 
metni, transkripsiyonu ve anlamıyla devam etmektedir. Son bölümde de, kİta
bedeki yazının dil ve gramer özellikleri, yazı türü, hattatı, malzeme ve tekniği 
belirtilmekte ve nihayet her bir yapıdaki yazının hat sanatı bakımından değer
tendirilmesi yapılmaktadır. 

Son yıllarda, kitabelere ilişkin tezlerde bir artış gözlenmektedir. Burada 
birkaç örneği ele alınan çalışmalar, bu türe sadece bir örnek oluşturacak 
mahiyettedir. Bu anlamda yapılan çalışmalara kaynakça bölümünde yer veri
lecektir. 
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Reınzi Duran, Selçuklu Devri Konya Yapı Kitiibeleri (İnşa ve Ta'mfr), Ankara, 

2001. 

Eser 76 sayfa metin, 18 sayfa çizim ve fotoğraf olmak üzere toplam 94 say

fadan oluşmaktadır. 

Eserde, Selçuklu devri Konya ki tabelerinin fiziki özellikleri (konum, malze

me, teknik, tezyinat, yazılar) ve kİtabelerin muhtevaları (yapı emri, yapı türü, 

bani, ayet ve dua cümleleri, tarih) gibi bilgilere yer verilmiştir. Son olarak 

Konya kitabeleri, Anadolu Selçuklularının diğer önemli şehirleri olan Kayseri 

ve Sivas kitabeleri ile mukayese edilrrtiştir. Kitabelerin metinlerine ve tercü

melerine yer verilrrtiştir. 

Ali Yardım, Alanya Kitiibeleri (Tesbit, Tescil, Tasnif ve Değerlendirme), İstanbul, 

2002. 

Kitap 535 sayfadan oluşmaktadır. Alanya'nın kısa tarihçesiyle başlayan 

kitap, "kitabe, kaligrafi, paleografi ve epigrafi" terimleri hakkında bilgilerle 

devam eder. Kitabelerin yer aldığı yap_ı türleri, hat çeşitleri ve kİtabelerde kul

lanılan dillere ayrıca kİtabelerde geçen ayet, hadis, hikmetli sözlere vb. yer 

veriintiştir. 

Yazar kitabeleri önce metin, sonra transkripsiyon ve sonunda da kİtabe

den çıkarılan bani, usta, tarihi bilgi vb. şeklinde ele almıştır. 

Eserde çok sayıda kitabe ve yapı fotoğrafı ile birlikte bazı çizimiere de yer 

verilrrtiştir. Eklenen tablolarla yararlanılması daha kolay hale gelrrtiştir. 

Özellikle, kİtabelere ilişkin bazı problemleri tartışması ve bu alanda çalış

ma yapacak araştırmacıları uyaran bilgiler içermesi bu eseri farklı kılan yörıle

rin başında gelmektedir. 

F. Gülsüm Ersoy (Top), "İstanbul' dakiSelatin Cantilerinin Kitabeleri", Yüksek 

Lisans tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İzmir, 2002. 

Toplam 234 sayfadan oluşan tezde 7 4 adet fotoğraf kullanılmıştır. Tez, 

İstanbul'un iman, kitabe ve ebcede ilişkin kısa bir bilgi ile başlamaktadır. 

İkinci bölüm katalog şeklinde düzerilenerek İstanbul'daki 29 camiye ait kİta

belere yer verilrrtiştir. Önce caminin tarihine değinilmekte, daha sonra cami

de bulunan inşa kİtabesinden başlayıp diğer kİtabelere doğru bir seyir izlen

mektedir. Kitabelerin önce Arap harfleriyle metirıleri daha sonra tercümesi 

verilmekle ve son olarak kitabenirı değerlendirmesine geçilm ektedir. 

Mezar taşları yapıları gereği, kİtabelerin en çok kullanıldığı alan olarak 
görülmektedir. Bu anlamda, kitabe haricinde figürlü, nesneli vb. süsleme 

öncelikli mezar taşları dışındaki tüm çalışmalar, bu makalenin konusu içinde 

ele alınabilir. Arıcak burada özellikle kitabe öncelikli çalışmalara yer veril
rrtiştir. 



Türk-İslam Sanatında Kitabeler 283 

Şevket Beysanoğlu, Anıtları ve Kitabeleri ile Diyarbakır Tarihi, III c., 

Ankara, 2003. 

üç cilt ve toplam 1221 sayfadan oluşan eserin 1. cildi, "Başlangıçtan 
Ak.koyunlular' a Kadar", II. cilt, "Ak.koyunlular' dan Cumhuriyete Kadar", III. 

cilt ise "Cumhuriyet Dönemi" alt başlıklarıyla ele alınmıştır. 

Yazar bu çalışmasında kronolojik sırayla Diyarbakır tarihini anlatırken, 
sırası geldikçe o dönemlere ait mevcut kitabelere yer vermiş, ki ta belerin Arap 

harili metinleri ile birlikte, anlamları da verilmiştir. Eser, Arıadolu'daki uzun 
bir zaman dilimini kapsayan farklı hakimiyet dönemlerine ait en eski örnekle

ri de içeren kitabeleri barındırmak bakımından ayrı bir öneme sahiptir. 

Orhan Altuğ, "Afyonkarahisar Yapı Kitabelerinde Hat Sanatı", Yüksek Lisans 

tezi, Çanakkale Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Çanakkale, 2006. 

Tezde, il merkezindeki Selçuklu, Beylikler ve Osmanlı devirlerine ait yapı
larda yer alan, inşa ve tamir kitabeleri hat sanatı bakımından değerlendiril
miştir. Bu çalışmada, Selçuklu dönemine ait dört, Beylikler dönemine ait beş, 

Osmanlı dönemine ait ise kırk dokuz kitabe ele alınmıştır. Örneklerde yazı, 
içerik, malzeme ve teknik olarak tanırnlannuş, kitabenin Arap harfleriyle bir
likte transkripsiyonuna ve anlanuna da yer verilmiştir. 

Sebilıa Gürleyik, "Sivas Mezar Kitabeleri Üzerine Bir İnceleme", Yüksek Lisans 
tezi, Cumhuriyet Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sivas, 2008. 

Dört bölüm halinde ele alınan tezin birinci bölümünde, müzedeki mezar 
ve yapı kitabeleri, ikinci bölümde Sivas'ta mevcut mezarlıklardaki kitabeler, 
üçüncü bölümde hazİrelerdeki mezar kitabeleri incelenmiştir. Dördüncü 
bölümde, kitabeler kronolojik olarak, dil, cinsiyet, meslek, unvan vb. yönler
den tasnif edilmiştir. Kaynakçadan sonra, EK ı başlığıyla, kitabelerin Arap 

harili metinleri ile birlikte transkripsiyonlarına ve açıklamalarına yer verilmiş, 

EK2 başlığıyla da kitabelerin fotoğraflan sıralannuştır. 

Fatma Zelıra Durnlupınar, "Yeni Valide Camii Çini Kitabeleri Bezemeleri", 

Yüksek Lisans, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 

2008. 

Toplam 136 sayfadan oluşan tez iki ana bölümde ele alınmıştır. Birinci 
bölümde, yapıda bulunan kitabelerin fotoğrafları, kitabelerin transkripsiyon 

ve anlamları, ikinci bölümde ise yazılardaki bezerne türleri incelenmektedir. 
İkinci bölümde bezerne ana başlığı altında yapraklar, çiçekler, sap çıkmaları, 
ortabağlar, serberkler, münhaniler ve rumiler alt başlıklarına yer verilmiştir. 

Tez, kitabelerirı çirıi malzerneye uygulanışı bakımından önem taşımaktadır. 

Türk-İslam sanatında epigrafiye ilişkin makale şeklindeki çalışmalar da 
bulunmaktadır. Konuyla ilgili terminoloji içerikli bir örneğe yer verelim. 



284 TALİD, 7(ı4), 2009, K. Özkurt, A. Tüfekçioğlu 

Kemal özkurt, "Türk-İslam Epigrafisinde İmar (Yapı) ve Mimar (Usta)lığa 
İlişkin Terimler", Atatürk Üniversitesi Güzel Sanatlar Enstitüsü Dergisi, yıl 
2006,sy. 16,s. 73-110. 
Makale iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde inşa, onarım, geniş

letme ve yerıiden inşa arılamında kullanılan "amelu", "ceddede", "salıt" vb. 
Arapça, Farsça, Türkçe toplam 29 terim incelenmiştir. İkinci bölümde, "ala 
yedi", "bam", "mimar", "nazar", "salıib" gibi, ustadan hayır sahibine, denetle
yiciden inşa sürecindeki yardımcı hizmetlere kadar inşa sürecinde görev alan 
kişileri ifade eden toplam 23 terim ele alınmıştır. Her terimin önce sözlük 
anlamı, sonra o terimin geçtiği yapı ve kitabesi, son olarak da, sanat tarihi ter
minolojisinde bu terimin neyi ifade ettiği vurgulanmıştır. 

Sonuç 
Türk-İslam sanatında kitabeler, erken İslam sanatından itibaren değerini 

artırarak varlıklarını sürdürmüşlerdir. Özellikle Osmanlı döneminin son yüz

yıllarında repertuara dahil edilen edebi metinlerle birlikte kitabeler, adeta ede
biyat ortarnı olarak değerlendirilmeye başlanmıştır. 

Anadolu ki tabelerine ilişkin problemleri birkaç madde halindeşöylece sıra
lamak mümkündür: 
1- Kitabe yazımında bir yöntem birliği bulurımamaktadır. Bazı çalışmalarda 

kİtabelerin sadece transkripsiyonları, bazılarında sadece Arapça metinleri 
bazılarında ise kİtabelerin sadece arılamları verilmektedir. 

2- Bazı çalışmalarda kitabeler, sadece üzerinde bulunduğu eserin hani, ustası 
ve tarih bilgisi olarak algılarımakta, bilimsel yöntemlerle ele alınmadan, 
kitabenin örneğin "Taş Vakfiye"mi, "Vergi Kitabesi" mi olduğu gibi bilgilere 
yer verilmemektedir. 

3- Kitabelerde geçen ayet, hadis, dua, şiir vb. metinler, kitabe kapsamı içinde 
ele alınrnamakta, çözüme tabi tutulmamaktadır. Halbuki bu metinlerde, o 
yapıyı bütürıleyen içerikler bulurımaktadır. Örneğin bir rasathanede gökle 
ilgili, medresede eğitimle ilgili bir ayet veya hadis bizleri yapnun arılam 
bütürılüğüne taşıyacak öğelerdendir. Özellikle planındaki değişme, zaman
la yapılan ilaveler le kullanım farklılaşmasına uğrayan eserlerde, bazen kİta
belerdeki ayetler veya diğer metinler yapı türürıe işaret edebilir. Ölüm, tica
ret vb. ile ilgili ayetler bize yapının kimliği hakkında bilgi verebilir. 

4- Bazı çalışmalarda, kitabelerin dilini bilmeyen araştırmacı ya sadece isim 
tarih gibi ilk bakışta anlaşılacak bilgilerle yetinmekte veya konunun uzma
nı olmayan ancak sadece o dili kısmen bilen kimselere tercümeler yaptır
makta ve son derece yanlış sonuçlara ulaşılmaktadır. 

5- Hatalı yapılan bir tercüme, kaynaktan kaynağa aktarılarak bu hatanın on 
yıllarca tekrarlanmasına yol açmaktadır. Bu dururnda hatalı tercümelerle 
ilgili başlı başına bir çalışmanın yapılması ve bunlara dikkat çekilmesi 
gerekmektedir. 
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Kemal ÖZKURT-Abdülhamit TÜFEKÇİOGLU 

Özet 

Kitabeler sadece Türk sanatının değil tüm İslam sanatının en önemli öğelerinden 
biridir. İslam'ın resim ve heykele mesafeli duruşu yazının gelişmesine ve başlı başına 
bir sanat dalı haline gelmesine zemin hazırlamıştır. Bunun ötesinde Kur'an'ın bizzat 
Kalem'i ve yazıyı övmesi ve hadislerde farklı bir bağlamda da olsa kalemin ilk yaratı
lan şey olarak gösterilmesi, yazı sanatırım yaygınlaşmasına katkıda bulunmuştur. 

Türk-İslam sanatında, özellikle mimaride yazı, yapının inşa süreci ve işlevine ilişkin 
bilgiyle birlikte, üzerinde yer alclığı eserin süsleme repertuarının önemli bir bölümü
nü de oluşturmaktaclır. 

Bu makalede Türk-İslam sanatında kitabe konulu farklı çalışmalardan öne çıkanlar 
ele alınıp kısaca değerlendirilmekte ve geriye kalan çok sayıda çalışma ise kaynakça 
şeklinde tasnif edilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Kitabe, Mimari, İnşa Kitabesi, Şahide, Sülüs 

Inscriptions in Turkish Islamic Art 

Kemal ÖZKURT-Abdülhamit TÜFEKÇİOGLU 

Abstract 

Inscriptions are key elemen ts of not only Turkish but also Islarnic art. The nonfigura
tive character of the Islarnic art and particularly the glorification of the "pen" in the 
Quran have contributed to the development of writing itself as a form of art. 
Together with the knowledge of the construction process and the function of the 
buildings, inscriptions in Turkish-Islami c art and architecture constitute a significant 
part of the decorative repertoire. 

This essay reviews some of the leading works on inscriptions in the Turkish-Islarnic 
art and categorizes the rest in the form of a bibliography. 

Keywords: Inscription, Architecture, Gravestone, Thuluth 


